
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
V SERVIZIO 

 
URBANISTICA-EDILIZIA-SUAP-ECOLOGIA-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 11 del 01/03/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   249 

 Del 09/04/2013 

 
OGGETTO: Convegno ”La Dieta Mediterranea: i legumi dalla terra alla tavola”. Stampa del 

logo De.Co., servizio di piccola caffetteria, servizio di segreteria organizzativa. 
Affidamento. 

 
IL RESPONSABILE 

Premesso: 
 che l’Amministrazione Comunale, in piena armonia con le Linee Programmatiche 
2012-2017, approvate con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 13 agosto 2012, 
intende sostenere iniziative di promozione e valorizzazione del territorio, anche con il 
supporto e la collaborazione di Enti, Istituzioni e realtà pubbliche e private del territorio; 
 che con atto di G.C. n. 26 del 19 febbraio 2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, l’Amministrazione Comunale ha deliberato di organizzare e 
promuovere un convegno, sabato 2 marzo 2013, presso il Centro Congressi dell’IRCCS 
Saverio de Bellis, dedicato alla dieta mediterranea, con particolare attenzione alle 
proprietà benefiche dei legumi, la cui coltivazione è generosa nella nostra terra; 
 che l’evento, organizzato in sinergia con I’IRCSS Saverio De Bellis, che da lungo 
tempo conduce studi di rilievo sulla salubrità della dieta mediterranea, l’Istituto Alberghiero 
di Castellana Grotte, il GOIM - Gruppo Oncologico Italia Meridionale -, le associazioni 
territoriali Coldiretti, Confagricoltura ed ACAI, patrocinato, oltre che dalla Regione Puglia e 
dalla Provincia di Bari, anche dal Collegio Provinciale Periti Agrari e Periti Agrari Laureati 
di Bari, dall’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Bari e dal 
G.A.L. – Terra dei Trulli e Barsento, vedrà la partecipazione di professori universitari, 
nutrizionisti, dietisti, giornalisti, imprenditori del settore, tutte personalità di elevata 
professionalità, la cui competenza è, a vario titolo, collegata al tema del convegno; 

che questa giornata di studio è destinata, secondo gli intenti dell’Amministrazione, a 
diventare un appuntamento fisso per la divulgazione e la valorizzazione della Dieta 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Mediterranea, i cui risvolti in termini culturali e produttivi trovano nel nostro territorio forte 
corrispondenza, rappresenta una straordinaria occasione per mettere in rete informazioni 
e progetti a vario titolo collegati alla coltivazione e promozione della nostra terra; 

che durante la giornata di studio sarà presentato il progetto De.Co. – Denominazione 
Comunale di Origine – uno strumento per la tutela e la valorizzazione delle attività agro 
alimentari tradizionali locali; 
 che si ritiene opportuno offrire ai relatori e moderatori e ad altre personalità che 
interverranno alla giornata in argomento, un piccolo dono dell’Amministrazione comunale, 
che sia oltre che segno tangibile di ringraziamento a coloro che mettendo gratuitamente a 
disposizione la propria competenza e professionalità, contribuiranno alla buona riuscita 
dell’evento anche occasione di promozione del logo del De.Co.; 
 che è stata posta in essere un’indagine di mercato informale per l’affidamento del 
servizio di fornitura di n. 40 pignate in ceramica, da personalizzare con la stampa del logo 
del De.Co. del Comune di Castellana Grotte; 
 acquisita, per le vie brevi, la disponibilità della ditta Incanti di Rivizzigno Giuseppina, 
con sede a Castellana Grotte, in Piazzale Anelli n. 5, P. IVA 06873630724, ad effettuare il 
servizio di fornitura e stampa del logo De.Co. su n. 40 pignate in ceramica, ad un prezzo 
complessivo di € 338.80, IVA compresa, risultato congruo rispetto al servizio da offrire; 
 dato atto che per la piena riuscita della giornata di studio in argomento, risulta 
opportuno offrire un servizio di piccola caffetteria; 
 preso atto che, in virtù di una esplicita convenzione esistente tra il Centro Congressi 
Saverio de Bellis e la ditta Donato Manghisi P.I. 03583960723, in qualità di soggetto 
gestore del bar posto all’interno dell’Ente Ospedaliero, lo stesso è il solo titolato a fornire il 
servizio di piccola caffetteria all’interno del Centro Congressi; 
 acquisita, per le vie brevi, la disponibilità della ditta Donato Manghisi per 
l’erogazione del servizio di piccola caffetteria ad un prezzo di € 242,00, IVA compresa, 
risultato congruo rispetto al servizio da offrire; 
 che per la piena riuscita del convegno è opportuno prevedere un adeguato servizio di 
accoglienza, di registrazione dei partecipanti, di gestione delle richieste di credito formativo, 
in generale di un valido servizio di segreteria organizzativa; 
 che è stata posta in essere un’indagine di mercato informale per l’affidamento del 
servizio di gestione della segreteria organizzativa del convegno avente ad oggetto la dieta 
mediterranea; 
 che, con nota del 1° marzo 2013, la Never Before Italia srl, con sede a Castellana 
Grotte, in C.da Monopoli, 3. P. IVA 06725810722, ha presentato un preventivo di spesa di 
€ 1.079,13, IVA compresa, per la fornitura del servizio di segreteria organizzativa per il 
convegno in argomento; 

dato atto dell’affidabilità e serietà della società innanzi detta, nonché della 
soddisfazione per servizi similari già espletati per conto del Comune di Castellana Grotte; 
 rilevata la necessità di impegnare la complessiva somma di € 1.659,93 da imputare 
all’intervento 1.07.02.03 (capitolo 922) del Bilancio 2013 in fase di redazione; 

visto l’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento Comunale per l’Acquisizione in 
Economia di Beni, Servizi e Lavori, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
172, in data 30 novembre 2006, che disciplina le modalità di incarico per l’affidamento di 
servizi e forniture sino alla soglia massima di € 5.000,00, oltre IVA; 
 dato atto che il comma 381, dell’articolo 1, della legge 24 dicembre 2012 n. 228, 
Legge di Stabilità, pubblicata nella G.U. n. 302 del 29 dicembre 2012, ha differito al 30 
giugno 2013 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi del 
comma 3, dell’art. 163, del D.Lgs. n. 267/2000, con le modalità di effettuazione delle spese 
ex comma 1 del medesimo articolo; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, recante il Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da intendersi integralmente riportato e trascritto: 
1 di affidare alla ditta Incanti di Rivizzigno Giuseppina, con sede a Castellana Grotte, in 
Piazzale Anelli n. 5, P. IVA 06873630724, il servizio di fornitura e stampa del logo De.Co. 
su n. 40 pignate in ceramica, ad un prezzo complessivo di € 338.80, IVA compresa, 
risultato congruo rispetto al servizio da offrire; 
2 di affidare, altresì, alla ditta Donato Manghisi P.I. 03583960723, il servizio di piccola 
caffetteria da espletarsi durante la giornata di studio ad un prezzo di € 242,00, IVA 
compresa, risultato congruo rispetto al servizio da offrire; 
3 di affidare, inoltre, alla Never Before Italia srl, con sede a Castellana Grotte, P. IVA 
06725810722, il servizio di segreteria organizzativa del convegno avente ad oggetto la 
Dieta Mediterranea, organizzato da questa Amministrazione, ad un prezzo di € 1.079,13 
IVA compresa, risultato congruo rispetto al servizio da offrire; 
4 di impegnare la complessiva somma € 1.659,93, IVA compresa, da imputare 
all’intervento 1.07.02.03 (capitolo 922) del Bilancio 2013 in fase di predisposizione; 
5 di dare atto che alla liquidazione delle spese si procederà, senza ulteriori formalità, 
previa presentazione di regolari fatture, asseverate per eseguita fornitura dal 
Responsabile del Servizio interessato, corredate di DURC; 
6 di dare atto che il comma 381, dell’articolo 1, della legge 24 dicembre 2012 n. 228, 
Legge di Stabilità, pubblicata nella G.U. n. 302 del 29 dicembre 2012, ha differito al 30 
giugno 2013 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali e 
che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi del 
comma 3, dell’art. 163, del D.Lgs. n. 267/2000, con le modalità di effettuazione delle spese 
ex comma 1 del medesimo articolo; 
7 di dare atto che la ditta Incanti di Rivizzigno Giuseppina, P. IVA 06873630724, la ditta 
Donato Manghisi, P.I. 03583960723, e la Never Before Italia srl, P. IVA 06725810722: 

 assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

 si impegnano a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi 
di tracciabilità Finanziaria; 

 prendono espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



          Eseguita revisione finale 
                       Il Redattore 
     dott.ssa Eugenia Maria Rubino 
 
 f.to Ing. Andrea Ingrassia 

 
__________________________ 

 
 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 01/03/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno        207/2013    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.445
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 09 aprile 2013 
 
  

 Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




